
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33103 11Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA de 0428 de 01 de abril de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94,Plano de Viagem 
nº 00014/2016 - CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, nº 
2016/372016730000674-8,AUTORIZAR 9 e 1/2  diárias a MARCO 
AURELIO DE ATHAIDE CARVALHO, nº 0205213002, FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-C, na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de 
participar da operação de fi scalização e controle de Mercadorias 
em Transito, no período de 07.04.2016 a 16.04.2016, no trecho 
Bel /Sant/Itait/Óbidos/Orix/Juruti /Sant/Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 947704

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT Castanhal
O  Coordenador  Executivo Regional de Administração  Tributária  
e Não Tributária de Castanhal, da Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER aos titulares, sócios  ou representantes legais  da 
fi rma TRANSPORTES & COMÉRCIO DE MADEIRAS BONFIM 
LTDA EPP - Inscrição Estadual nº 15.254.177-2, que o Auto de 
Infração e Notifi cação Fiscal - AINF nº 122011510000007-
3 ,  foi julgado   PROCEDENTE em decisão de Primeira Instância, 
de conformidade com o art.13, 14, 24, 27, 29 § 1º, e 32 § 1º  da 
Lei nº 6.182/98 .

ERNANE SALGADO VIEIRA
Coordenador Fazendário - CERAT Castanhal

Protocolo 947259

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º201604001496, de 06/04/2016 - Proc n.º 
2016730006651/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Natanael dos Anjos Dantas - CPF: 670.607.222-20
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75X0AC203258
Portaria n.º201604001498, de 06/04/2016 - Proc n.º 
2016730006677/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Ronaldo Araujo da Silva - CPF: 117.707.912-72
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACECROSS GII/Pas/Automovel/8AWPB45Z4CA526520
Portaria n.º201604001500, de 06/04/2016 - Proc n.º 
2016730006654/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Manoel Magno Martins dos Santos - CPF: 
184.510.712-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD17307MB4349744
Portaria n.º201604001502, de 06/04/2016 - Proc n.º 
2016730006228/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Reginaldo Costa Farias - CPF: 426.455.492-68
Marca/Tipo/Chassi
I/TOYOTA PRIUS 2/Pas/Automovel/JTDKN36U5D1679480
Portaria n.º201604001504, de 06/04/2016 - Proc n.º 
82016730000837/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Manoel Joares da Silva Ferreira - CPF: 012.812.312-
58
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/9BD37217MF4059949
Portaria n.º201604001506, de 06/04/2016 - Proc n.º 
82016730000921/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 

Interessado: Domingos Teixeira Martins dos Santos - CPF: 
123.532.052-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132E3172401
Portaria n.º201604001508, de 06/04/2016 - Proc n.º 
42016730002270/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Carlos Ivan Leal Nogueira - CPF: 100.655.202-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD19716TF3254036
Portaria n.º201604001510, de 06/04/2016 - Proc n.º 
42016730002275/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Leonildo de Sousa Silva - CPF: 782.333.802-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132F3193788
Portaria n.º201604001512, de 06/04/2016 - Proc n.º 
42016730002276/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Francisco Idemilson da Silva Cunha - CPF: 
206.085.002-91
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0AC226344
Portaria n.º201604001514, de 06/04/2016 - Proc n.º 
2016730005610/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Emerson Cardoso Soares - CPF: 378.039.302-63
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0BC105479
Portaria n.º201604001516, de 06/04/2016 - Proc n.º 
2016730006661/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Gleison Giovani Freitas de Sousa - CPF: 
585.123.062-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019B2176257
Portaria n.º201604001518, de 06/04/2016 - Proc n.º 
2016730006102/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Reginaldo Souza Santos - CPF: 319.878.422-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8/Pas/
Automovel/9BD13531CF2268145
Portaria n.º201604001520, de 06/04/2016 - Proc n.º 
2016730006665/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Renato Silva - CPF: 185.283.682-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD119707D1104570
Portaria n.º201604001522, de 06/04/2016 - Proc n.º 
2016730006750/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antonio David Alves Tavares - CPF: 063.424.692-
53
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LT/Pas/
Automovel/9BGJB69X0DB310283

Portaria n.º201604001524, de 06/04/2016 - Proc n.º 
2016730006752/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Ronaldo da Costa Damaso - CPF: 595.863.892-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LT/Pas/
Automovel/9BGJB69X0DB286598
Portaria n.º201604001526, de 06/04/2016 - Proc n.º 
2016730006753/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Walmir dos Santos Vieira - CPF: 608.977.248-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD135613A2140109
Portaria n.º201604001528, de 06/04/2016 - Proc n.º 
2016730006811/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Nelson Almeida Furtado - CPF: 177.492.122-72
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0AC229336
Portaria n.º201604001530, de 06/04/2016 - Proc n.º 
2016730006337/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Nildezir Paulo Nascimento Oliveira - CPF: 
089.643.192-49
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD PLATINUM/Pas/
Automovel/9BRB29BT0F2077777
Portaria n.º201604001532, de 06/04/2016 - Proc n.º 
122016730000399/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Raimundo Benevenuto Pereira de Almeida - CPF: 
254.884.062-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD17277EC3596922
Portaria n.º201604001534, de 06/04/2016 - Proc n.º 
2016730006253/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Paulo Cesar da Silva Correia - CPF: 247.364.732-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE 1.0 CITY/Pas/
Automovel/9BWDA05UXDT260944

Protocolo 947475

Portaria n.º201601000307 de 06/04/2016 - Proc n.º 
002016730006643/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Thadeu Foreste - CPF: 249.446.962-72
Marca: NISSAN/VERSA 16 SL PACK PLUSS  Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 947476

PORTARIA  Nº  446  DE  06  DE   ABRIL  DE  2016
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00044-CS, datado 
de 06/04/2016 da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.º 211-GSAT/SEFA de 06/03/2014, publicada no D.O.E edição 
n.º 32.607 de 24/03/2014 e prorrogada pela portaria n. 222 
de 23/02/2016, publicada no DOE n. 33.082 de 07/03/2016, 
no qual solicita a redesignação da Comissão Sindicante para a 
conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que está na fase de relatório conclusivo
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 
201, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por  30 (trinta) 
dias, a partir de 07/04/2016, até a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria nº 211-GSAT/


